
Zeitschrift: Schweizer Archiv für Tierheilkunde SAT : die Fachzeitschrift für
Tierärztinnen und Tierärzte = Archives Suisses de Médecine Vétérinaire
ASMV : la revue professionnelle des vétérinaires

Herausgeber: Gesellschaft Schweizer Tierärztinnen und Tierärzte

Band: 110 (1968)

Register: Inhaltsverzeichnis von Band 110

Nutzungsbedingungen
Die ETH-Bibliothek ist die Anbieterin der digitalisierten Zeitschriften auf E-Periodica. Sie besitzt keine
Urheberrechte an den Zeitschriften und ist nicht verantwortlich für deren Inhalte. Die Rechte liegen in
der Regel bei den Herausgebern beziehungsweise den externen Rechteinhabern. Das Veröffentlichen
von Bildern in Print- und Online-Publikationen sowie auf Social Media-Kanälen oder Webseiten ist nur
mit vorheriger Genehmigung der Rechteinhaber erlaubt. Mehr erfahren

Conditions d'utilisation
L'ETH Library est le fournisseur des revues numérisées. Elle ne détient aucun droit d'auteur sur les
revues et n'est pas responsable de leur contenu. En règle générale, les droits sont détenus par les
éditeurs ou les détenteurs de droits externes. La reproduction d'images dans des publications
imprimées ou en ligne ainsi que sur des canaux de médias sociaux ou des sites web n'est autorisée
qu'avec l'accord préalable des détenteurs des droits. En savoir plus

Terms of use
The ETH Library is the provider of the digitised journals. It does not own any copyrights to the journals
and is not responsible for their content. The rights usually lie with the publishers or the external rights
holders. Publishing images in print and online publications, as well as on social media channels or
websites, is only permitted with the prior consent of the rights holders. Find out more

Download PDF: 12.12.2025

ETH-Bibliothek Zürich, E-Periodica, https://www.e-periodica.ch

https://www.e-periodica.ch/digbib/terms?lang=de
https://www.e-periodica.ch/digbib/terms?lang=fr
https://www.e-periodica.ch/digbib/terms?lang=en


Inhaltsverzeichnis von Band 110

Sach-Register
O Originalarbeit R Referat B Buchbesprechung Be Bericht V Verschiedenes

A
Abortus. Neuausbrüche von Rinder- Bang in befreiten Beständen, G. Flückiger, 644 Be.
Alcropachie. Klinische, labordiagnostische, elektrophonokardiographische und röntgenolo¬

gische Untersuchungen unter Berücksichtigung des ACTH-Testes bei der Möller-Barlow-
schen Krankheit und der - des Hundes, E. Schimke u.M., 387 R.

Ambulanzwagen. Ein Pferde-, A. Leuthold, 488 V.
Anämie. Infektiöse - der Katze in Finnland, P. Taylor u.M., 60 R.
Anatomie. Grundriß der Histologie und vergleichenden mikroskopischen — der Haussäugetiere,

H. Grau, P. Walter, 80 B. — Die Faszien an den Schultergliedmaßen von Schwein, Rind
und Pferd. Anordnung, Struktur und Bedeutung für den Einbau der Leitungsbahnen,
J. Frewein, 420 B. - Siehe auch Röntgen.

Antibiotica. Konzentration von Penicillin und Streptomycin im Serum, in der Milch und im
Harn nach intrauteriner Zufuhr, J. Settergren, L. Thoren, 206 R. — Siehe auch
Futterzusätze, Milch.

Antikörper. Relation entre l'arret de la resorption intestinale des anticorps et le renouvellement
de l'epithelium intestinal, M. M. El-Nageh, 333 R.

Apotransferrin. L'— du serum equin, son importance dans la typisation phenotypique, A. Baer,
463 O.

Artbegriff. — und Evolution, E. Mayr, 104 B.
Assistentinnen. Veterinärmedizinisch-technische —, 341 V.
Augen. Tierärztliche —heilkunde, G. Komär, L. Szutter, 330 B. — Spontane Resorption von

Linsenkatarakt beim Hund, L.F. Rubin, K.N. Gelatt, 335 R. — Opticortenol (Dexa-
methason-trimethylacetat) bei periodischer -entzündung, J. Marolt, 61 R.

B
Besamung. —Zeitpunkt, Befruchtungsresultat und Geschlechtsverteilung beim Rind, H.C.

Adler, 197 R. — der Schweine durch den Tierbesitzer, J. W. Macpherson, J.R. Dalrymple,
388 R. — Die Beziehung zwischen dem -Zeitpunkt und der Fruchtbarkeit bei Jungsauen,
A.H. Willemse, J. Boender, 388 R. — Müssen wir mit einer Verbreitung unerwünschter
Erbanlagen durch die Haustier- rechnen? Rieck, 648 R. - Microspectrophotometric
investigations for assessing the amount of DNA-Feulgen Material in the Spermatozoa of bull
sperm, preserved by cold and freezing at different temperatures, C. Dimoftache, C. Bai-
coianu, 51 R. — Fate of young sires used for artificial insemination, C.J. Wilcox u.M.,
60 R. — in Frankreich 1966, 158 R. — in Österreich 1966, 159 R. — in den Niederlanden
1966, 159 R. — Zur Technik des TG-N2-Samens; hier Handhabung und Temperaturverhältnisse

der Stickstoffbehälter, R. Hahn, 387 R. — Befruchtungsergebnisse mit Frischsamen

verschiedenen Alters, H. Kupferschmied, 455 O.
Bienen. Die —weide, E. Zander, 271 B.
Blut. Das -bild des Kalbes in den ersten zehn Lebenstagen, W. Kraft, 17 B.
Blutungen. Die Burdizzozange als Hilfsinstrument zur Stillung von —, A. Remien, 138 R.

C

Carcinom. Adeno- du pylore chez le chien, C. Jacquier, 95 O.
Chiropraxis. Eine Methode für das Zurechtrücken von verschobenen Wirbeln beim Pferd,

E.E. Herrod-Taylor, 160 R.
Chromosomen. An Atlas of Mammalian - Vol. 2, T.C. Hsu, K. Benirschke, 539 B.



IV Inhaltsverzeichnis von Band 110

D
Dissertationen. Verzeichnis der im Jahr 1967 an den Veterinär-medizinischen Fakultäten

erschienenen —, 106 V.
Ductus arteriosus. Offener - (Botalli) beim Hund, D. Schmidt u.M., 153 R.

E
Epidurale Hämatome. — der Halswirbelsäule beim Pferd, W. Bolz, 106 R.
Epiphyseolysis. Pathomorphologische Untersuchungen zur - bei Pferd und Rind, H.-J. Herr¬

mann, 234 O.
Essentiale in der Therapie der Lebererkrankungen, E. Blaser, 582 O.
Experiment. Tier-elle Arbeiten, 62 V.

F
Fakultät Bern. Referierabende an der —, 107 V.
Fakultät Zürich. Bericht über die Tätigkeit der Veterinär-medizinischen Fakultät der Universi¬

tät Zürich 1967/68, 422 V.
Fleisch. Constatations sur la qualite bacteriologique de quelques viandes hachees mises en

vente dans le cercie d'inspection de la ville de Geneve, A. Wuilleret, 81 0. — Die
Untersuchung der Schlachttiere und des —, H. Bartels, 319 B. — Der Stand der Strahlenkonservierung

von - und Geflügel, Th. Grünewald, 336 R. - Unterricht beim Tierarzt, Vieh und
-, S. Debrot, 539 B. - Contribution ä la recherche de substances antibiotiques dans les
viandes, A. Wuilleret, 523 O. - Die Myopathia exsudativa beim Schwein und ihre -schauliche

Beurteilung, A. Schuler, 154 O.
Fluorose. — bei Tieren, H. Schmidt, W.F. Harris, J.L. Shupe, 109 O.
Fortpflanzung. Einflüsse moderner Gestütshaltung auf den Brunstzyklus und die Fruchtbarkeit

der Vollblutstute, P.D. Rossdale, 468 O.
Frakturen. — als orthopädisches Problem beim Sportpferd, H.G. Stihl, 309 O. — Siehe auch

Osteosynthese.
Futterpflanzen, Illustriertes Bestimmungsbuch für Wiesen- und Weidepflanzen des mittel¬

europäischen Flachlandes, Teil C: Schmetterlingsblütler (einschließlich kleeartige Acker-),
R. Kiffmann, 569 B.

Fütterung. Ernährungsschäden der landwirtschaftlichen Nutztiere, E. Wiesner u.M., 103 B.
Futterzusätze. Les normes alimentaires chez les animaux domestiques d'engraissement, J.

Froget, 2 0. — Siehe auch Sterilität. -» Les aspects zoo techniques, scientifiques et de sante
publique souleves par l'usage des additifs alimentaires et plus particulierement des
antibiotiques, R. Ferrando, 18 O. — L'incidence des adjuvants de l'alimentation animale, et en
particulier des antibiotiques utilises comme facteur de croissance, sur les risques de formation

de souches microbiennes resistantes et sur l'equilibre des flores intestinales, J. Pantaleon,

44 O. — Le point de vue medecin en face du probleme de la sante humaine pose par
les additifs de l'alimentation animale, H. Gounelle, 52 O.

G

Gefäße. Über die Bedeutung von arteriosklerotischen Veränderungen an Koronar- und Hirn-
bei Tieren, H.R. Luginbühl, D.K. Detweiler, H.L. Ratcliffe, 180 O. — Entzündliche
—Veränderungen als Grundlage von Rückenmarksläsionen beim Pferd, R. Fankhauser, 171 O

Geflügel. Medizinische Betrachtungen zur Ornithosebekämpfung in der —Wirtschaft, H. Grah-
neis, 261 B. — Handbuch der -produktion, S. Scholtyssek, 371 B. — Jahrbuch für die
—Wirtschaft, H. Vogt, 386 B. Das Buch vom Huhn, A. Mehner, 651 B.

Gehirn. Drei seltene —mißbildungen beim Rind — «Duplicitas pallii», einseitige Zystenzephalie
und Mikroenzephalie mit Enzephalozele, H. Püschner, R. Fankhauser 198 O.

Gewährschaft. Haftpflicht und — im Fortpflanzungsgeschehen der Haustiere, W. Baier, K.
Walser, 591 B.

Glandula pinealis. Melatonin und Serotonin in der — bei einigen Tierarten, K. Seilei, E. Frau-
chiger, 395 O.

Grubenpferd. Das —, A. Leuthold, 208 V.

H
Histologie. Siehe Anatomie.
Hufbeschlag. Neues Ausbildungszentrum für -, A. Leuthold, 389 V.
Hufknorpel. Excision von Frakturstücken aus verknöchertem -, R.L. Lundvall, 334 R.



Inhaltsverzeichnis von Band 110 V

Hüftgelenk. Hautstreifen als Ersatzligament bei rezidivierender -luxation beim Hund, M. Za-
kiewicz, 272 R. —dysplasie beim Rind, Carnahan u. 5 M., 462 R.

K
Kälbererkrankungen. Pathogenese und Bekämpfung der infektiösen - in der Neugeborenen-

Phase unter besonderer Berücksichtigimg einer Infektionsprophylaxe durch künstliche
Keimbesiedlung, A. Mayr, 338 R.

Keratoconjunctivitis. Über die operative Verlagerung des Ductus parotidicus zur Behandlung
der — sicca, J. Horzinek, W. Brass, 421 R.

Klauen. Orthopädischer -beschlag bei Besamungsbullen, M. Günther, It. Kästner, 337 R.
Kongresse. Zu den internationalen tierärztlichen -, 340 V.
Kynologie. Beiträge an -sehe Forschungen, 490 V.

L
Laboratorium. Chemie im medizinischen —, K. Lauber, 80 B.
Lahmheit. Eine seltene —Ursache bei einem Pferd, H. Keller, 570 O.
Leber. Recherches experimentales sur la biopsie hepatique chez les bovins, I. Ivascu, V. Ivascu,

A. Cociu, 414 O. - Siehe auch Essentiale.
Leukose. Zur Ätiologie der — des Rindes, F. Ulbrich, 333 R.
Lunge. Untersuchungen über die Erregungsreduktion der -große und ihre hormonale Steuerung

beim Pferd, W. Steck, 354 O.

M
Magnesiummangel. Chronischer — bei Kühen, K. Onderscheka u.M., 158 R.
Mamma. Die Tumoren der - bei Hund und Katze, O. Überreiter, 482 R.
Mastitis. Die Cereus— des Rindes, H. Gloor, 63 O. — Nocardia asteroides, agent d'une endemie

de - chez la vache, J. Nicolet, 289 O.
Maul- und Klauenseuche. La destruction du virus aphteux par la chaleur dans les produits

laitiers, P. Kästli, G.A. Moosbrugger, 89 O. — Über Anzahl und Standorte von
Seuchenfahrzeugen, G. Flückiger, 161 V. ^

Mestrival. Versuche mit einem Kombinationspräparat zur Behandlung von mikrobiellen Infek¬
tionskrankheiten, E. Buser, 573 0.

Mikrobiologie, —sehe Analytik, W. Oberzill, 269 B.
Milch. Tierärztliche —hygiene, W. Schönherr, 420 B. — Wissenschaftlicher Jahresbericht des

Institutes für -Wissenschaft der Technischen Hochschule München und der Süddeutschen
Versuchs- und Forschungsanstalt für -Wirtschaft in Weihenstephan, F. Kiermeier, 421 B.
— Antibiotikahaltige Salben sind für die Behandlung von Zitzenpocken ungeeignet! 436 V.
— Siehe auch Antibiotica.

Milchfieber. Kristallines Vitamin D3 für die Verhütung des - beim Rind, V. Gregorovic, 159 R.
Mißbildung. Syn-Polydaktylie beim Rind, C. Borhoven, 532 O.
Mykoplasmen. —: Isolierung aus Präputium und Sperma bei Bullen, Nährbodenuntersuchungen

anhand von Laborstämmen, H. Erno u.M., 105 R. : Infektion der Genitalorgane bei
Bullen, E. Blom, H. Erno, 104 R. — —: Nachweis der Pathogenität eines dänischen
-Stammes, H. Erno, 105 R.

N
Narkose. Narconeuroleptanalgesie zur Chirurgie beim Hund, R. Bordet u.M., 331 R.
Neurom. Verhinderung schmerzhafter — beim Pferd, Evans u.M., 624 R.
Nieren. Ätiologie der -erkrankungen bei Hund und Katze, U. Freudiger, 275 O. - Siehe auch

Urämie.
Nuklearmedizin. -, A. Leuthold, 593 V.
Nymphomanie. Ein Beitrag zur Behandlung der - beim Rind, G. Baumgärtner, 59 R.

O

Ösophagus. Zur Röntgenologie der Speiseröhre bei Rind und Pferd, E. Nagel, 320 O.
Östrogene. Essais d'implants ä base d'- naturels chez le taureau, G. Grandchamp, 439 O.
Ornithose. Siehe Geflügel.
Osteosynthese. Technik zur Entfernung von Jonas-Pins beim Hund, C.D. Knecht, 331 R.
Ovarialzyklus. Control of the ovarian cycle in cattle, W. Hansel, 386 R.



VI Inhaltsverzeichnis von Band 110

P

Pansen. Carbonic anhydrase in the wall of the forestomachs of cows, J.H. Aafjes, 43 R. —ent-
zundung beim Rind, R.G. Thomson, 207 R.

Parasiten. Gastrointestinale — des Pferdes — Befallsfrequenz in Schweizer Bestanden, H. Gerber,
B. Horning, H. Konig, 364 0. — Über die anthelmintische Wirkung des G 32 388, C.
Kocher, J. Bachmann, 410 O.

Pathologie. Textbook of the Special Pathological Anatomy of Domestic Animals, P. Cohrs,
272 B. - Handbuch der speziellen -sehen Anatomie der Haustiere, E. Joest, 329 B. -
Grundriß der speziellen -sehen Anatomie der Haustiere, E. Dahme, E. Weiss, 363 B. -
Lehrbuch der Allgemeinen —, G. Holle, 535 B. — Handbuch der speziellen -sehen Anatomie
der Haustiere, 3. Auflage, E. Joest, 590 B.

Personelles. Prof. Dr. Eberhard Ackerknecht, 85jahrig, 342. — In memonam Sir Arnold Theiler,
492. — Tierarztliche Fachprufungen, 342, 652. - Beförderungen bei den Veterinartruppen
am 1. Januar 1968, 62. — Leutnants der Veterinaroffiziersschule 1967, 62, 108. 1968,
596. — Festschrift Prof. Dr. P. Kastli, 166. — Zum Rucktritt von Prof. Dr. Dr. h.c. Eugen
Seiferle, 210. - Ehrung von H. Meyer in den USA, 342. - Gastprofessur von Dr. Jacques
Jenny, 392. — Oberstbrigadier Louis Gisiger, 596. — Prof. Dr. J. Eckert: Lehrstuhl fur
Parasitologie an der Universität Zurich, 108.
Nekrologe und Totentafel. Prof. Dr. Eberhard Ackerknecht, Zurich, 542, 653. — Dr. Pierre
Boudry, Vevey, 596. — Dr. Reto Fasciati, St. Moritz 393. — Dr. Paul Kappeli, Brione, 542.
594. - Dr. Guido Kaufmann, St. Margrethen, 108. - Dr. Albert Kuhn, Sempach, 437. -
Dr. Eduard Landtwing, Schlieren, 394. - Dr. Luzius Balthasar Lutta, Davos, 342, 541. -
Dr. Albert Pochon, Mezieres, 212. — Dr. Tranquillo Snozzi, Locarno, 438, 493. - Dr. Anton
Stocker, Altdorf, 62.

Pferd. Die schweizerische -zucht — Ruckblick und Ausblick, J. Baumann, 160 R. - Schweize¬
rischer -zuchtverband, A. Leuthold, 487 V. - Siehe auch Ambulanzwagen, Fortpflanzung,
Respirationskrankheiten.

Physiologie. Vergleichende -, W. Buddenbrock, 217 B. - Lehrbuch der - der Haustiere, E.
Kolb, 267 B.

Pyometra. Blutharnstoffbestimmung in Beziehung zur Prognose und zum postoperativen Ver¬
lauf beim Endometritis- Komplex des Hundes, A. Schumacher, 338 R.

R
Rehe. Die Klauen- beim Mastvieh, Ph. Cottereau, 273 R. - Leberverfettung bei chronischer

Huf-, J. Coffman, 274 R.
Respirationskrankheiten. Zur Therapie chronischer — des Pferdes, H. Gerber, 139 O.
Rind. Abgangsursachen gepaarter —er, Fr. Blaschke, 59 R.
Rinderkrankheiten. Bericht über die V. Internationale Tagung über - 1968 in Opatija (Jugo¬

slawien), 589 Be.
Röntgen. Atlas der -anatomie von Hund und Pferd, H. Schebitz, H. Wilkens, 103 B. — Siehe

auch Schlundverstopfung.
Rotlauf. Zur Kenntnis des chronischen - des Schweines, 262 Be.

S

Salmonellen. Untersuchungen über Vorkommen, Tenazitat, Wachstum und Desinfektion von —

m Abwasser von Landwirtschaftsbetrieben, J. Blum, 243 O.
Sectio caesarea. Über den Kaiserschnitt beim Rind, K. Baläzs. D. Dubann, D. Ratonyi, 495 O.
Spat. Zum - des Pferdes - Untersuchung und Therapie, H. Schebitz, H. Wilkens, 333 R.
Sprunggallen. Therapeutische Handhabung von intraartikularen Prednisolon-Injektionen bei

Hydrarthrose, Van Pelt, W.F. Riley, 138 R.
Sprunggelenk. Nekrose des Os tarsale III beim Pferd, P. Joe Morgan, 332 R.

Seil

Schaf. Das Milch-. Von Milch, Fleisch, Wolle und mancherlei halbvergessenen Kunstfertig¬
keiten, Ida Schwintzer, 104 B.

Schlundverstopfung. Röntgenologische Befunde bei — beim Pferd, J.E. Alexander, 61 R.
Schwein. Die blutbildende Wirkung von Mullkompost bei Saugferkeln, J. Akkermans, J. Baars,

189 R. - Beziehungen zwischen Umweltfaktoren, Kolostralmilchaufnahme und
Ferkelsterblichkeit, J. Kaiich u.M., 207 R. - Ösophago-gastrische Lasione beim -, O. Hunziker,



Inhaltsverzeichnis von Band 110 VII

J. Nicolet, 302 O. — Eine Untersuchung über die Ätiologie der Vibrionendysenterie (Doyle)
beim J.I. Terpstra u.M., 338 R. - Der Tierarzt und die Konzentration in der -haltung,
K. Neubrand, 467 R. - Die Ergebnisse von VESULONG ® bei der Prophylaxe von Durchfällen

kleiner Saugferkel und von puerperalen Erkrankungen der Muttersauen, B.L.
Jaksic, 536 O. — Bordetella bronchiseptica und Infektionen der oberen Luftwege beim —,

J. Akkermans u.M., 647 R. - Über das Auftreten der cerebrospinalen Angiopathie beim -
in Deutschland und ihre Stellung als selbständige Erkrankung, Frese u.M., 616 R. ~ Ein
Beitrag zur Kenntnis der Hystrongylose des —, Boch u.M., 621 R. - Die Parasitenbekämpfung

im Blickwinkel moderner -haltung, Supperer u.M., 647 R. - Siehe auch Besamung,
Rotlauf.

St

Sterilität. Fruchtbarkeitsstörungen bei Rindern im Zusammenhang mit Düngung, Flora und
Miner^lstoffgehalt des Wiesenfutters, H. Schiller u.M., 103 B. - Ein Beitrag zur Therapie
der symptomlosen — beim Rind, G. Baumgärtner, 206 R. — VitaminVersorgung und
Fortpflanzungsstörungen des Rindes, F.J. Tagwerker, 372 O. - Über den Mineralstoffgehalt
des schweizerischen Wiesenfutters und seine möglichen Beziehungen zur Herden—, A.
Hasler, 543 O. — Alimentation et sterilite, R. Ferrando, 625 O.

Strahlen. Bericht vom 2. Internationalen Symposium über Radioaktivität und -biologie in-
ihrer Bedeutung für die Veterinärmedizin, 588 Be. —therapie beim Pferd, R.T. Dixon,
332 R.

T
Tetanus. Combelen beim - des Pferdes, S. Forenbacher, K. Mihaljevic, 330 R.
Thymus. Secretory component in the - of the pregnant white rat, M. Kostowieeki, 17 R.
Tierarzt. - und Recht, L. Hussel, 335 R.
Tierernährung. Symposium Salzburg 1965, 308 B.
Tiermedizin. Eine Bemerkung zum tierärztlichen Beruf heute, F.K. Bohn, 390 V. — Siehe auch

Veterinärmedizin.
Tierseuchen. Sammlung -rechtlicher Vorschriften, 1. Ergänzungslieferung, Geissler-Rojahn,

301 B. — Sammlung —rechtlicher Vorschriften, 1. und 2. Ergänzungslieferung, Raschke,
301 B. — Zur Revision der eidgenössischen —gesetzgebung, A. Nabholz, 343 O. — Kommentar

zur eidgenössischen —gesetzgebung (-gesetz vom 1. Juli 1966 und —Verordnung vom
15.Dezember 1967), E.Fritschi u.M., 592 B.

Tierseuchenamt. 36e Session generale de rOffice international des epizooties, 13-18 mai 1968,
429 V.

Tierzucht. Zuchthygienisches Laboratorium, W. Rommel, 385 B.
Tollwut. La Rage, P. Atanasiu u.M., 102 B. — Der bisherige Verlauf des —seuchenzuges in der

Schweiz, F. Steck u.M., 597 O. - Neutrale Komplikationen infolge Vakzination mit
inaktiviertem —impfstoff nach vorausgegangener Staupeimmunisierung bei jungen Hunden,

H. Püschner, 191 O. — Die Gefährdung des Menschen durch die — in der Schweiz,
C. Fleury, 213 O. — Zur Klinik der — bei Haustieren, G. Wachendörfer, 218 O.

Toxikologie. Garners veterinärmedizinische —, E.G. Clarke, M.L. Clarke, 581 B. — Toxikolo¬
gische Probleme der Veterinärmedizin, Begründung und Resultate einer Umfrage, Borbely
u.M., 617 O.

Trichinen. —funde für die Jahre 1965—1968 in der Schweiz, Bouvier und Hörning, 622 O.

U
Urämie. Nierenbefunde bei — der Katze, W. Riedel, 482 R.

V
Vererbung. — und Krankheit bei Haustieren, H. Meyer, 539 B.
Vergiftung. Äthylenglykol- bei Hund und Katze, L. Jönsson, S. Rubarth, 60 R.
Verhaltenforschung. — in der Kleintierpraxis, 164 V.
Vesulong. Siehe Schwein.
Veterinärmedizin. Der tierärztliche Beruf - Entwicklungstendenzen und Zukunft, H. Lanz,

98 O. - 50 Jahre -ische Bildung in der Tschechoslowakei, 209 V. - The Veterinary Annual,
W.A. Pool, 270 B. — The Merck Veterinary Manual, 328 B. — 5. Symposium «Geschichte
der —», 491 V. Siehe auch Tiermedizin.

Vibrionen-Dysenterie. Siehe Schwein.



VIII Inhaltsverzeichnis von Band 110

Viehzucht. Rassenfragen und Rassenversuche in unserer F. Weber, 399 O.
Vitamin. Siehe Sterilität, Milchfieber.
Virus. Handbuchder-infektionenbei Tieren, H. Röhrer, 88, 268 B. - Les maladies animales ä -,

P. Lepine, 288 B.

W
Welt-Tierärztegesellschaft. -, 165, 389, 485 V.
Wien. 200 Jahre tierärztliche Hochschule in -, A. Leuthold, 339 V.
World Wildlife Fund. -, 490 V.

Z
Zootiere. Verhandlungsbericht des X.Internationalen Symposiums über die Erkrankung der —

vom 1. bis 5. Mai 1968 in Salzburg, 540 Be.



Namen-Register

A
Aafjes J.H., 43 R
Addy P. u. M., 597 O
Adler H.C., 197 R
Akkermans J., 189 R,

647 R
Alexander J.E., 61 R
Atanasiu P., 102 B

15

Bachmann J. u.M., 410 O
Baer A., 463 O
Baier W., 591 B
Baläzs K. u.M., 495 O
Bartels H., 319 B
Baumann J., 160 R
Baumgartner H. u.M.,

289 O
Baumgärtner G., 59 R,

206 R
Blaschke F., 59 R
Blaser E., 582 O
Blom E., 104 R
Blum J., 243 O
Boch 621 R
Bohn F.K., 390 V
Bolz W., 106 R
Borbely u.M., 617 O
Bordet R., 331 R
Borhoven C., 532 O
Bouvier 622 O
Buddenbrook W. von,

217 B
Buser E., 573 O

C

Carnahan, 462 R
Clarke E.G., 581 B
Cociu A. u.M., 414 O
Coffmann J.R., 274 R
Cottereau Ph., 273 R

D
Dahme E., 363 B
Debrot S., 539
Detweiler D.K. u.M.,

180 O

Dimoftache C., 51 R
Dixon R.T., 332 R
Dubann D. u.M., 495 O

E

El-Nageh M.M., 333 R
Erno H., 105 R, 105 R,

106 R
Evans L. H., 624 R

F
Fankhauser R., 171 O,

198 O
Ferrando R., 18 O, 625 O

Fleury C., 213 O
Flückiger G„ 161 V,

644 Be
Forenbacher S., 330 R
Frauchiger E. u.M., 396 O
Frese K„ 616 R
Freudiger U., 275 O
Frew-ein I., 420 B
Fritschi E., 592 B
Froget J., 2 O

G

Geissler-Rojahn, 301 B
Gerber H„ 139 O, 364 O
Gloor H., 63 O
Gounelle H., 52 O
Grahneis H., 261 B
Grandchamp G., 439 O
Grau H., 80 B
Gregorovic V., 159 R
Grünewald Th., 336 R
Günther M., 337 R

H
Hahn R., 387 R
Hansel W., 386 R
Harris W.F. u.M., 112 O
Hasler A., 543 O
Herrmann H.-J., 234 O

Herrod-Taylor E.E., 160 R
Holle G., 535 B
Horning B. u.M., 364 O,

622 O

Horzinek I., 421 R
Hsu T.C., 539 B
Hunziker O. u.M., 302 O
Hussel L., 335 R

I
Ivascu I. u.M., 414 O
Ivascu V. u.M., 414 O

J
Jacquier C., 95 O
Jaksic B.L., 536 O
Jenny u. M., 617 O
Joest E., 329 B, 590 B
Jönsson L., 60 R

K
Kalich J., 207 R
Kästli P. u.M., 89 O
Keller H., 570 O
Kiermeier F., 421 B
Kiffmann R., 569 B
Knecht C.D., 331 R
Kocher C. u.M., 410 O
Kolb E., 267 B
Kömär G., 330 B
König H. u.M., 289 O,

364 O
Kostowiecki M., 17 R
Kraft W., 17 R
Kupferschmied H., 455 O

L
Lanz H., 98 O
Lauber K., 80 B
Lepine P., 288 B
Leuthold A., 208 V, 487 V,

488 V, 593 V
Luginbühl H. u.M., 180 O
Lundvall R.L., 334 R

M

Macpherson J.W., 388 R
Marolt J., 61 R
Mayr A., 338 R
Mayr E., 104 B
Mehner, 651 B



X Namen-Registek von Band 110

Meyer H., 539 B
Moosbrugger G.A. u.M.,

89 0
Morgan J.P., 332 R

N

Nabholz A., 344 O

Nagel E„ 320 O
Neubrand K., 467 R
Nieolet J. u.M., 289 O,

302 O
Nieberle, 272 B

0
Oberzill W., 269 B
Onderscheka K., 158 R

P

Pantaleon J., 44 O
Pelt Van, 138 R
Pool W.-A., 270 B
Püschner H., 191 O, 198 O

R
Rasehke, 301 B
Ratcliffe H.L. u.M.,

180 O

Rätonyi D. u.M., 495 O
Remien A., 138 R

Repond A. u.M., 289 O
Rieck G.W., 648 R
Riedel W., 482 R
Röhrer H., 268 B
Rommel W 385 B
Rossdale P.D. 468 O
Rubin L.F., 335 R

S

Seilei K. u.M., 395 O
Settergren I., 206 R
Shupe J.L. u.M., 112 O

Supperer R., 647 R

Sch

Schatzmann H.J. u. M.,
617 O

Schebitz H„ 103 B, 333 R
Schiller H„ 103 B
Schimke E., 387 R
Schipper E. u. M., 597 O
Schmidt D., 153 R
Schmidt H. u.M., 109 O
Schneeweiss U., 649 B
Scholtyssek S., 371 B
Schönherr W., 420 B
Schüler A., 154 O
Schumacher A., 338 R
Sehwintzer I., 104 B

St

Steck F. u. M., 597 O
Steck W., 354 O
Stihl H.G., 309 O

T
Tagwerker F. J., 372 O

Taylor D., 60 R
Terpstra J.I., 338 R
Thomson R.G., 207 R

U
Ueberreiter O., 483 R
Ulbrich F., 333 R

V
Vogt H., 386 B

W
Waehendörfer G., 218 O
Wandeler A. u. M., 597 O

Wangenheim A. u. M. 617 O
Weber F., 399 O

Wiesner E., 103 B
Wilcox C.J., 60 R
Willemse A.H., 388 R
Wuilleret A., 81 O, 523 O

Z
Zakievic M., 272 R
Zander E., 271 B


	Inhaltsverzeichnis von Band 110

